
     

   

 
 
 
    

 

  

Determinazione del Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. ed Economato 
 

N.___________                                                 del_______________ 
 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di rimozione, 

trasporto e smaltimento di manufatti in cemento amianto. Operatore Economico Ecoserdiana S.p.A. Importo 

complessivo € 350,00 + IVA. Codice CIG B182BDC3B8. 

PDTD/2024/709 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione. 

 
S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI X     NO □ 

 
Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. ed Economato 

 
Visto  il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista  a deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di 

attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

Dato Atto che con deliberazione n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di 

competenza del Direttore della S.C. di Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla 

deliberazione n. 589 del 15.04.2015; 

Vista   la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”;  

Premesso che, con nota agli atti del Servizio, è pervenuta la richiesta avente ad oggetto la necessità di 

individuare un Operatore Economico al quale affidare il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di 

materiale edile contenente amianto, conferito da ignoti e rinvenuto presso l'isola ecologica 

dell’Azienda; 

Richiamato l’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che recita ‘‘Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante’’; 

Atteso che questa Azienda, al fine di ottemperare in maniera adeguata e conforme alle disposizioni 

previste dalla Legge in materia di smaltimento rifiuti, ha invitato, per le vie brevi, a presentare 

apposito preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto gli Operatori Economici 

Dizioni scarl ed Ecoserdiana S.p.a.; 

Atteso che unicamente l’Operatore Economico Ecoserdiana S.p.a. ha presentato apposito preventivo 

spesa (All. “A” fg. 10); 

 

luisanna.perra
Font monospazio
704

luisanna.perra
Font monospazio
03.05.2024

luisanna.perra
Font monospazio
03.05.2024



     

   

 
 
 
    

 

  

 

Segue determinazione n._________del______________ 

 

Ritenuto pertanto di dover affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio 

di rimozione, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento amianto, in favore dell’Operatore 

Ecoserdiana S.p.A., per un importo complessivo pari a € 350,00 + IVA; 

Dato Atto che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria del servizio; 

Richiamato        il D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di rimozione, trasporto e 

smaltimento di manufatti in cemento amianto, in favore dell’Operatore Ecoserdiana S.p.A., per un importo 

complessivo pari a € 350,00 + IVA; 

2. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 350,00 + IVA dovrà essere imputato sul Conto n. A506030401 

del Piano dei Conti e sul Centro di Costo 100021; 

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente 

atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 e dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario dell’Azienda all’emissione dei relativi ordini di pagamento, a 

seguito di presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità del servizio da parte degli Uffici 

competenti. 

 

 

     Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. ed Economato 
Dott. Davide Massacci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
704

luisanna.perra
Font monospazio
03.05.2024



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

OFFERTA SERVIZI AMBIENTALI 

La Ecoserdiana S.p.A. a seguito della richiesta pervenuta, propone alla Società/Ditta: 

RAGIONE SOCIALE: P.O. ARNAS G. BROTZU 

Sede Legale: PIAZZALE  A. RICCHI N. 1 09134 CAGLIARI 

P.IVA: 02315520920 C.F.: 02315520920 

TEL.:  PEC:  E-MAIL: rosannamulas@aob.it 
                            CODICE UNIVOCO  

Unità Locale: ARNAS G. BROTZU  

Punto di Contatto:  Sig.a Rosanna Mulas  Tel. 070.539982 cell. 3283784644  

La corrispondenza, le fatture e i formulari saranno inviati al seguente/i indirizzo/i 

Sede Legale:  

Il seguente servizio di: 

RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI MANUFATTI CEMENTO AMIANTO  

Il servizio comprende: 

1) Pratica autorizzativa presso ATS di competenza territoriale, Rimozione, Messa in sicurezza 

con idoneo trattamento ai sensi della normativa vigente, confezionamento di circa 4 kg di 

manufatti in cemento amianto presso il sito di P.O. ARNAS BROTZU 

      €/corpo 150,00 

 (euro centocinquanta/00 a corpo IVA esclusa) 

 

2) Trasporto di manufatti in cemento amianto dal sito di P.O. ARNAS BROTZU – ISOLA 

ECOLOGICA 

    €/viaggio 100,00 

     (euro cento/00 a viaggio IVA esclusa) 

 

3) Smaltimento dei rifiuti classificati “materiali da costruzione contenenti amianto”, CEER 

170605* pericolosi, in impianto regolarmente autorizzato a ricevere tale tipologia di rifiuti, 

per minimo fatturabile a formulario 

€/corpo 100,00 

(euro cento/00 a corpo IVA esclusa) 

 

All. "A" Pag. N. 1 di Fg. 10

mailto:rosannamulas@aob.it
laura.pisano
Evidenziato



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

N.B. 

1) Il servizio proposto comprende: 

la redazione e presentazione, presso la ASL di competenza, del piano di lavoro/notifica 

inizio lavori, necessari per l’esecuzione dei lavori; 

Emissione del FIR da parte di Ecoserdiana S.p.A. in qualità di Produttore del rifiuto; 

Incapsulamento, bonifica, rimozione, confezionamento, trasporto e smaltimento; 

2) la presente offerta è indicativa e non esaustiva e potrà essere soggetta a variazione nel 

momento in cui vengono verificati i dati richiesti e risultino difformi da quanto previsto nella 

presente proposta; 

3) inizio lavori a 3 giorni dalla presentazione della Notifica alla ATS di competenza territoriale, 

come previsto dalla normativa vigente; 

4) Servizi, lavori e quanto altro non espresso nella presente offerta sono da ritenersi esclusi; 

5) Sono a carico e obbligo del committente lo sgombero dell’area oggetto dell’intervento da 

suppellettili, masserizie animali, ecc. prima dell’inizio dei lavori. 

6) Durante l’operazione di bonifica sarà interdetto l’accesso all’area di cantiere a mezzi, 

persone e animali, finestre e porte dovranno essere obbligatoriamente chiuse; 

7) La presente proposta avrà una validità massima di 30 gg. dalla data di trasmissione, 

termine entro il quale Vorrete restituirci, sottoscritta per accettazione, la presente Offerta 

unitamente alle Condizioni generali di contratto ed al modulo per l’acquisizione del 

Consenso al trattamento dei dati, ad essa allegate. 

8) Il servizio sarà garantito previa conferma della disponibilità di accettazione dei rifiuti rilascia-

ta dagli impianti di destinazione finale; 

9) La Ecoserdiana S.p.A. si assume l’onere di RIMUOVERE, TRASPORTARE E SMALTIRE presso il 

proprio impianto, o presso impianti terzi, i rifiuti oggetto del presente contratto alle condizio-

ni su di esso specificate e nel rispetto delle norme di Legge. 

10) La ns. azienda potrà subappaltare i lavori di rimozione, a primarie aziende del settore per le 

quali la Ecoserdiana garantisce la perfetta esecuzione dei lavori a norma di legge. 

 

All. "A" Pag. N. 2 di Fg. 10



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

11) La Ecoserdiana S.p.A. è regolarmente iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali col n. 

CA00243 per le Cat. 9 Siti Inquinati Classe B e Cat. 10A/B SITI CONTAMINATI D’AMIANTO  

 

Distinti saluti. 

 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE 

 
 

Luogo e Data ___________________   Timbro e firma _______________________________ 

 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 

Art.1 - Oggetto del contratto 

a) La Ecoserdiana S.p.A. si assume l’onere di SMALTIRE presso il proprio impianto, o presso 

impianti terzi, i rifiuti oggetto del presente contratto alle condizioni su di esso specificate e 

nel rispetto delle norme di Legge. 

Art.2 - Trasporto 

a) La Ecoserdiana S.p.A. è regolarmente iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali col n. 

CA00243 per le Cat. 1C – 4B – 5B 5B ed è autorizzata all’Esercito della Professione di 

Trasportatore su strada Merci con iscrizione al Registro Elettronico Nazionale (R.E.N.) con N. 

M0012009 e all’ Albo Autotrasportatori con N. CA900375H.  

b) I trasportatori utilizzati per il servizio dovranno essere regolarmente iscritti all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali, e per gli stessi dovrete trasmetterci, estremi iscrizione albo, targhe veicoli 

e nominativo degli autisti. 

All. "A" Pag. N. 3 di Fg. 10



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

Art.3 –  Intermediazione 

La Ecoserdiana S.p.A. è regolarmente iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali col n. CA00243 

per le Cat. 8-B (commercio e intermediazione di rifiuti senza detenzione). 

Art.4 - Documentazione per il trasporto e l’accesso dei rifiuti in discarica 

a) per ogni singolo trasporto dovrà essere compilato il “formulario rifiuti” così come previsto dal 

D. Lgs 152/06 e s.m.i. e dal D. M. 145/98; 

b) per la verifica di conformità e successiva ammissibilità in discarica, il produttore dovrà tra-

smetterci per ogni singola tipologia di rifiuto: 

1. la “caratterizzazione di base” ai sensi dell’art. 7 bis, allegato 5 comma 1 e 2 del Dlgs. 

n.121 del 03/09/2020 (mod. allegato), compilata secondo quanto previsto all’All. A 

della delibera RAS n. 15/22 del 13/04/10; 

una specifica analisi chimica aggiornata, elaborata secondo i criteri di cui 

all’allegato 5 comma 3 e 4 del Dlgs. n. 121 del 03/092020 e riferita allo smaltimento 
 

2. in discarica per rifiuti non pericolosi( art. 7 quinquies del Dlgs. n. 121 del 

03/09/2020).Nella stessa dovranno anche essere riportati chiaramente: il produttore 

dei rifiuti – la località di produzione – il EER attribuito dal produttore – l’esatta descri-

zione del rifiuto (non la denominazione riportata sul EER) – il peso specifico - ai sensi 

del D.Lgs 36/2003 e s.m.i. e la dichiarazione di smaltibilità; 

3. il campionamento e l’analisi chimica devono essere effettuati da persone e istituzio-

ni indipendenti e qualificate tramite laboratori accreditati (art. 7 comma 4 del Dlgs. 

n. 121 del 03/09/2020). 

c) INOLTRE: 

1. per i rifiuti contaminati da idrocarburi (presenza > 100 mg/kg) dovrà eseguirsi la de-

terminazione dei markers di cancerogeneità e mutageneità; 

2. per i rifiuti trattati contenenti amianto, dovranno essere determinati i seguenti para-

metri: contenuto di amianto (% in peso) – densità apparente (g/cm3) – densità rela-

tiva (%) – indice di rilascio; 

3. per i rifiuti costituiti da lane artificiali e minerali, dovrà eseguirsi la determinazione del 

diametro medio delle fibre e degli ossidi alcalini e alcalino terrosi; 

4. per i rifiuti combusti o provenienti da aree limitrofe a materiali combusti o impianti di 

combustione o incenerimento rifiuti e/o materiali plastici, dovranno essere determi-

nati i valori delle diossine e dei furani (PCDD – PCDF); 

d) in aggiunta per tutti i rifiuti pericolosi (D. Lgs n. 152/06 – Parte IV all. I e s.m.i.), l’analisi dovrà 

riportare: 

All. "A" Pag. N. 4 di Fg. 10



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

1. La classe di pericolo relativa al rifiuto esaminato; 

2. Il Toc (Carbonio organico totale < 5%); 

3. Il risultato delle prove geotecniche che dimostrino la stabilità fisica e la capacità di 

carico del rifiuto (Art. 7 quinquies  comma 5c del Dlgs. n. 121 del 03/09/2020); 

4. La valutazione della capacità di neutralizzazione degli acidi (Art. 7 quinquies com-

ma 5d del Dlgs. n. 121 del 03/09/2020). 

e) Per ogni singolo trasporto, i rifiuti dovranno essere accompagnati da una dichiarazione a 

firma del produttore o suo rappresentante, attestante che gli stessi corrispondono a quelli 

indicati nella “caratterizzazione di base”; 

f) per la verifica di conformità dei rifiuti regolarmente generati, destinati in discarica e il rilascio 

della successiva omologa, da effettuarsi prima dell’avvio del servizio, verrà effettuato un 

campionamento presso il Vs. stabilimento/cantiere ed eseguito un test di cessione ed una 

analisi chimica sui parametri critici da Voi indicati sulla “caratterizzazione di base”(art.7 bis  

comma 3 del Dlgs. n. 121 del 03/09/2020); 

g) per i rifiuti non regolarmente generati, devono essere preventivamente determinate le ca-

ratteristiche relative di ciascun lotto (denominazione e quantità) (art. 7 bis comma 3 e art.7 

ter comma 2 del Dlgs. n. 121 del 03/09/2020); 

h) le singole omologhe saranno rilasciate facendo riferimento all’analisi trasmessa e allegata 

alla  “caratterizzazione di base”. Gli estremi delle stessa saranno riportati nell’omologa e 

dovranno essere indicati nel formulario e nella dichiarazione di conformità che accompa-

gneranno il rifiuto; 

i) per l’ammissibilità dei rifiuti a base di amianto in matrice compatta e per l’avvio del servizio, 

il produttore dovrà preventivamente trasmetterci: 

j) la caratterizzazione di base (mod. allegato), debitamente compilata in tutte le sue parti, 

firmata e timbrata da un responsabile; 

k) fascicolo del rifiuto scaricato dal Portale Amianto Regionale, ed eventuale parere favore-

vole; 

l) per ogni singolo trasporto, i rifiuti dovranno essere accompagnati da una dichiarazione a 

firma del produttore o suo rappresentante, attestante che gli stessi sono stati trattati e iner-

tizzati con le modalità stabilite dalla normativa vigente; 

m)  per il trasporto e lo smaltimento i rifiuti dovranno essere debitamente confezionati e messi in 

sicurezza come previsto dalle norme vigenti. Gli stessi non potranno essere ribaltati in disca-

rica ma scaricati per singoli colli e con idonea attrezzatura nell’area che vi sarà indicata 

dal personale dell’impianto; 

n) i conferimenti dovranno essere prenotati almeno 24 h prima della data pre-

vista per lo smaltimento, in difetto non potrà essere garantito il servizio con probabile respin-

ta del mezzo; 

All. "A" Pag. N. 5 di Fg. 10



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

o)  l’errata compilazione della caratterizzazione di base comporterà il mancato avvio delle 

procedure di verifica ed omologazione del rifiuto ed il conseguente avvio del servizio. 

Art.5 - Prezzo del servizio 

a) Il cliente si impegna a rispettare quanto pattuito con la Ecoserdiana S.p.A., e quanto 

riportato sul presente contratto e/o sulla conferma di ordine con esplicito riferimento ai 

prezzi applicabili e alle condizioni di pagamento. 

b) La Ecoserdiana S.p.A., invierà fattura mensile inerente le prestazioni fornite al cliente  

corredata della documentazione di Legge. 

c) Ogni contestazione in ordine degli addebiti operati in fattura, dovrà pervenire alla 

Ecoserdiana S.p.A. entro e non oltre 15 gg. dall’emissione della fattura stessa per 

raccomanda A.R. indirizzata a: Ecoserdiana S.p.A., via dell’Artigianato n. 6 - 09122 Cagliari. 

Art.6 – Pagamenti 

a) Rimessa diretta  a presentazione fattura; 

 

b) Trascorso tale termine il servizio sarà sospeso, e verranno addebitate al Cliente le spese di 

insoluto ed applicati gli interessi di mora per la durata del ritardo, calcolati ai sensi del D.L. 

231/2002. 

c) I pagamenti dovranno essere effettuati in contanti o tramite bonifico bancario sul seguente 

conto corrente: UNICREDIT – IBAN IT56L0200804810000101237460 o sul  conto 

corrente indicato nel le s ingole fatture.  

Art.7 - Imposte e tributi 

a) Il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi (tributo), è disciplinato dalle delibere 

della Giunta Regionale n. 32/5 del 12/07/05 e n. 38/5 del 02/08/05, in applicazione della legge 

28 dicembre 1995 n° 549, e successive modificazioni ed integrazioni; 

b) le tariffe ed i costi riportati nel presente contratto sono al netto dell’IVA di legge; 

Art.8 - Durata del contratto 

a) Il presente contratto avrà validità a partire dalla data di accettazione dello stesso e sino al 

30/06/2024  

Art.9 - Efficacia del contratto - sospensione 

L'efficacia della CONTRATTO è subordinata: 

All. "A" Pag. N. 6 di Fg. 10

laura.pisano
Evidenziato



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

a) Alla sussistenza delle autorizzazioni e/o iscrizioni previste ai sensi del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

b) All’esito positivo della verifica di conformità effettuata dal destinatario; 

c) Se i rifiuti risulteranno non smaltibili nell’impianto di destinazione, o se il servizio dovesse 

interrompersi per il venir meno delle volumetrie autorizzate e/o per la cessazione delle 

autorizzazioni di legge dell’impianto di smaltimento niente è dovuto dalla Ecoserdiana 

S.p.A. per gli impegni assunti con il presente contratto potendo essere rifiutata o sospesa 

l’esecuzione del servizio. 

Art.10- Dichiarazioni e comunicazioni del contraente – facoltà di 

risoluzione; 

a) Dichiarazioni inesatte e/o reticenti del contraente rese al momento della stipula del con-

tratto possono provocare variazioni nelle condizioni del contratto stesso a insindacabile 

giudizio della Ecoserdiana S.p.A. Il cliente  è tenuta a dare comunicazione alla Ecoserdiana 

S.p.A. delle eventuali variazioni degli elementi di cui alle dichiarazioni rese al momento del-

la stipulazione del contratto.  

b) Nel caso di mancata comunicazione da parte del cliente di eventuali variazioni attinenti al-

le suddette dichiarazioni la Ecoserdiana S.p.A. sarà automaticamente autorizzata 

all’applicazione delle condizioni da lei ritenute più opportune e/o alla risoluzione del pre-

sente contratto. 

Art.11- Competenza territoriale  

a) Per ogni controversia è stabilita la competenza esclusiva del Foro di Cagliari. 

Art.12- Rinvio alle norme di legge 

a) Per quanto non espressamente indicato e regolato dal presente contratto si fa riferimento 

alle norme del Codice Civile. 

Art.13 - Accettazione e conferma del contratto  

a) La validità del CONTRATTO è condizionata alla conferma scritta dell’offerta e delle relative 

Condizioni Contrattuali. 

Luogo e Data _____________________           Timbro e firma _________________________ 
 

Accettazione condizioni generali di contratto 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1341 del c.c., si approvano specificamente i seguenti articoli 

delle condizioni generali di CONTRATTO: Art.4 - Documentazione per il trasporto e l’accesso dei rifiuti in 

All. "A" Pag. N. 7 di Fg. 10



                                                                                            OFFERTA n.  O_2023/mm/270     Prot. 1035  del 19/04/2024 

 

discarica, lettera “o”; Art.9 - Efficacia del contratto -  sospensione;  Art.10 – Dichiarazioni e comunica-

zioni del contraente – facoltà di risoluzione; Art.11Competenza territoriale. 

 

Luogo e Data _____________________           Timbro e firma _________________________ 
                                                                                 

                                                                                                      

All. "A" Pag. N. 8 di Fg. 10



 
 

 

 

CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO ECOSERDIANA SPA 
A. Accettazione dell'offerta 
Il contratto per la fornitura di servizi di trasporto e/o smaltimento e/o recupero di rifiuti deve ritenersi perfezionato solo nel momento in cui l’offerta e le pre-
senti condizioni generali di 
contratto perverranno sottoscritti per accettazione presso gli uffici della società ECOSERDIANA SPA in Cagliari. 
Le condizioni commerciali, sia quelle contenute nel contratto sia quelle sottoscritte in offerta, hanno validità sino alla durata della stessa, fatto salva la pos-
sibilità della scrivente di 
adeguare il corrispettivo dei costi indicati in offerta anche se sottoscritta per accettazione dal cliente. Tali modifiche avranno effetto solo previa comunica-
zione ed accettazione 
espressa. 
B. Responsabilità in sede di conferimento 
Il Committente è responsabile di quanto dichiarato in sede di omologa e della conformità del rifiuto conferito in relazione alle analisi e schede tecniche e/o 
di sicurezza che lo 
caratterizzano. E' imputabile al Committente ogni eventuale danno dovuto alla non corrispondenza del rifiuto rispetto alla documentazione fornita. 
Il Committente ha l'obbligo di produrre, alla richiesta del primo conferimento, campione rappresentativo del rifiuto, scheda di omologa e scheda di omologa 
rifiuto, analisi non 
anteriore di anni uno e, dove necessario, scheda tecnica o di sicurezza delle materie prime utilizzate. Il conferimento deve rispettare la quantità e le modali-
tà di stoccaggio richieste 
in sede di pianificazione ingressi. 
ECOSERDIANA SPA si impegna a rispettare la condizioni di contratto, declinando qualsiasi tipo di responsabilità nel caso di sopravvenute difficoltà di ac-
cettazione dei 
conferimenti dei materiali oggetto del contratto per cause ascrivibili a stato di necessità dell'impianto, forza maggiore e quant'altro non prevedibile e/o non 
dipendente dalla volontà 
della scrivente, nonché nuove disposizioni delle autorità pubbliche o degli elementi autorizzativi, incluse quelle che rendano antieconomico l'espletamento 
del servizio, senza che il 
conferente possa pretendere alcunché a titolo di risarcimento danni. 
Il committente ha l'obbligo di comunicare per iscritto qualsiasi variazione sul ciclo produttivo che possa incidere sulle caratteristiche qualitative del rifiuto: la 
mancata trasmissione 
delle informazioni di cui sopra consentirà ad ECOSERDIANA SPA l'immediata rescissione del contratto. 
Ai fini della fatturazione e dello smaltimento, verrà ritenuto valido il peso riscontrato a destinazione, convalidato da regolare tagliando peso, effettuato pres-
so il nostro impianto. 
Il Committente, qualora valutasse l’esistenza di rischi di interferenza in fase di richiesta del servizio, procederà alla redazione del DUVRI (documento unico 
valutazione rischi 
interferenza) e alla sua messa a disposizione ai fini della formulazione dell’offerta. 
C. Difformità dei carichi - Trasporto 
Qualora il materiale presentasse difformità dalle specifiche tecnico-analitiche concordate in sede di offerta, ECOSERDIANA SPA avrà la possibilità, previa 
comunicazione al 
committente, di respingere il carico al produttore. Al cliente saranno addebitati tutti i costi inerenti i trasporti o lo stoccaggio temporaneo, con la possibilità, 
quando possibile, di 
concordare differenti condizioni economiche per lo smaltimento. 
In caso di trasporto all’Impianto di destino organizzato dal Conferente, questo dovrà inviare ai referenti ECOSERDIANA SPA indicati in offerta, relativamen-
te ad ogni Trasportatore, 
le prescritte autorizzazioni e la documentazione prevista nelle Condizioni Particolari almeno 48 ore prima del primo ingresso all’Impianto di destino. Even-
tuali successive variazioni 
dovranno essere comunicate per iscritto a ECOSERDIANA SPA con il medesimo preavviso. 
Il mancato invio nel termine stabilito dei predetti documenti consentirà a ECOSERDIANA SPA di non dar corso alle operazioni di scarico. 
Gli automezzi dovranno possedere caratteristiche adatte alla tipologia di materiale trasportato anche per quanto concerne la loro compatibilità nel caso di 
contemporaneo trasporto 
di rifiuti diversi, corredati di simbologia identificativa, nonché essere adatti al conferimento presso l’impianto di destino e, qualora previsto, abilitati al tra-
sporto secondo la normativa 
ADR. 
I Trasportatori dovranno rispettare i regolamenti e le prescrizioni vigenti nell’Impianto di destino per quanto concerne in particolare gli aspetti di sicurezza e 
protezione 
dell’ambiente. In caso di riscontrata inosservanza di dette disposizioni ECOSERDIANA SPA avrà facoltà di vietare a tale trasportatore successivi accessi 
all’Impianto e richiedere 
conseguentemente al Conferente la sua sostituzione con altro soggetto. 
Qualora si verifichi una dispersione accidentale di rifiuti, ovvero una quota parte, anche limitata, del carico rimanga all’esterno della zona di ricezione, il 
Conferente o i suoi 
incaricati sono tenuti a rimediare; ove non vi provvedano, ECOSERDIANA darà corso alle necessarie attività di pulizia addebitandone i relativi costi al Con-
ferente. 
Il Conferente si impegna a mantenere indenne ECOSERDIANA SPA da qualsiasi danno a persone e cose, nonché da pretese, rivalse e richieste di risar-
cimento che 
ECOSERDIANA SPA possa subire da terzi derivanti dall’attività del Trasportatore; 
D. Garanzie 
Se espressamente previsto dal Contratto, a garanzia dei pagamenti e di tutte le somme dovute a ECOSERDIANA SPA in relazione al Contratto, anche a 
titolo risarcitorio, il 
Conferente dovrà consegnare, contestualmente alla sottoscrizione del Contratto, pena decadenza immediata dell’Offerta, una fideiussione bancaria o assi-
curativa del valore e 
scadenza riportati nel Contratto, sulla base del fac-simile che verrà consegnato da ECOSERDIANA SPA; 
E. Recesso unilaterale del contratto 
Il Contratto non è cedibile a terzi da parte del Conferente. 
A proprio insindacabile giudizio, ECOSERDIANA SPA potrà sospendere o recedere dal contratto o risolverlo senza che al contraente spetti alcun risarci-
mento danni nei casi in cui: 
- sussistano difficoltà di accettazione dei conferimenti dei materiali oggetto del contratto per cause ascrivibili a stato di necessità dell'impianto, forza mag-
giore e quant'altro non 
prevedibile e/o non dipendente dalla volontà di ECOSERDIANA SPA, nonché nuove disposizioni delle autorità pubbli-che o degli elementi autorizzativi, 
incluse quelle che 
rendano antieconomico l'espletamento del servizio sulla base di un aumento dei costi superiore al 10%; 
si verifichino difformità delle caratteristiche del rifiuto rispetto a quelle dichiarate, siano esse qualitative, quantitative, o di confezionamento; -- 
qualora si presentino difficoltà a reperire mezzi di trasporto; 

All. "A" Pag. N. 9 di Fg. 10



 
 

 

 
 
 
- in caso di ritardo nei pagamenti superiore a 30 giorni, anche qualora la fideiussione sia capiente, senza necessità di messa in mora; 
- messa in liquidazione o altri casi di cessazione dell’attività del Conferente, 
- apertura di una procedura concorsuale a carico del Conferente; 
In caso di ritardo nei pagamenti da parte del produttore/conferitore, per clausola espressa, verranno applicati gli interessi moratori previsti dal D. Lgs 
231/2000 e ss.mm.ii. a 
far data dalla scadenza dell’ultimo pagamento onorato; 
- 
F. Foro competente 
Per ogni controversia in ordine all’interpretazione, applicazione e ogni altra connessa ai rapporti contrattuali tra le parti è competente esclusivo il Foro di 
Cagliari. 
G. Responsabilità amministrativa delle società ex D. Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 
1. ECOSERDIANA SPA ha adottato il proprio Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo contenente i principi di organizzazione e gestione idonei a 
prevenire la 
commissione, anche tentata, dei reati previsti dal D. Lgs. n. 231 del 2001 in materia di responsabilità amministrativa delle per-sone giuridiche. 
Pertanto, l’instaurazione e il mantenimento di qualsiasi rapporto contrattuale quale quello previsto dal presente Contratto è subordinata al rigoroso rispetto 
delle norme di legge 
e dei regolamenti in vigore, tra cui la normativa vigente in materia di responsabilità amministrativa delle società e, in par-ticolare, di quanto previsto dal De-
creto 231/01. 
2. 
3. Resta altresì inteso che in caso di inadempimento, anche parziale, agli obblighi previsti al precedente comma il presente Contratto potrà essere risolto 
da ECOSERDIANA SPA; 
 

Timbro e firma per accettazione                                                                       
 
 
 
 
 
Il contraente dichiara di aver letto le condizioni generali del servizio riportate e le approva specificamente anche sensi degli artt. 1341 e seguenti del codice 
civile in relazione al 
paragrafo: “B. Responsabilità in sede di conferimento” - “F. Foro competente” – “D. Garanzie” “E. Recesso unilaterale del contratto”. 
 

         Timbro e firma per accettazione                                                                       

 

                                                                               

 

All. "A" Pag. N. 10 di Fg. 10


		2024-05-03T12:58:31+0200
	PISANO LAURA


		2024-05-03T13:10:50+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2024-05-03T13:21:14+0200
	PERRA LUISANNA




